1

令和７年度（２０２５年度）第２回草加市社会教育委員会議会議録【概要版】

１ 開催日時 令和７年（２０２５年）１１月２５日（火）午後６時から午後７時３０分まで

２ 開催場所 草加市役所本庁舎７階 会議室７－Ｂ

３ 出席委員等

 ⑴社会教育委員

   横山貞雄委員 相澤欣幸委員 猿渡久子委員 髙井正委員

   高橋とし委員 榎本武彦委員 榎本明子委員 山本多美子委員

   内田有一委員 村上純一委員 飯塚竜也委員

 ⑵事務局（生涯学習課）

   山﨑新一課長 吉田俊仁課長補佐 石鍋英里子係長 白井優主事

   関根秀一社会教育指導員 藤倉智弘中央公民館長

４ 第２回草加市社会教育委員会議

 １ 開会

 ２ あいさつ

 ３ 議題

   ⑴ 生涯学習関連施策の進捗状況について

   ⑵ その他

 ４ 閉会

５ 公開・非公開の有無

 公開とする

６ 傍聴人数

 ０人

2

７ 協議の結果

⑴ 生涯学習課実施事業及び公民館・文化センター実施事業について確認をした。

⑵ 南部地区社会教育関係委員・職員研修会についての案内をした。

８ 主な意見等

 ⑴ 生涯学習関連施策の進捗状況について

・二十歳のつどいについて、開催後、実行委員と市とのつながりはできたかどうかの確認が

あった。

・講座実施における大学との連携について、参加者の声など実際の状況について確認があっ

た。

・公民館、文化センターでの講座において、一時保育付きの講座の実施など、子育て世代の

生涯学習について意見があった。

・公民館、文化センターとコミュニティセンターの役割の違いについて説明を求められた。

・公民館、文化センターを含む公共施設について、子どもが遊ぶ場を作ることの必要性やホ

ールの予約の取りづらさについて意見があった。

９ 協議の概要

詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。